1 TQ, q. 3, OTh X, p. 71 : « Ad tertium dico quod non est contra experientiam sed magis consonum experientiae. Unde si aliam rationem non haberem nisi illam experientiam quam adducit, concederem quod quantitas non est talis alia res sicut ipsi imaginantur [...] Unde non video quod convenienter possit salvari condensatio et rarefactio nisi ponendo quod quantitas non est alia res a substantia et qualitate, et per illud modum salvatur faciliter. »

2 TQ, q. 3, OTh X, p. 81 : « Et si dicatur contra hoc quod ubicumque ex vi conversionis est quantitas corpus Christi, ibi ex vi conversionis corpus Christi est quantitas vel quantum [...] Sed omne quantum est circumscriptive in loco, igitur corpus Christi in sacramento Altaris est circumscriptive in loco, quod est haereticum, quia tunc non esset in tota hostia et in qualibet parte hostiae : Dicendum est quod illud solum argumentum posset movere catholicum ad tenendum quod quantitas non est alia re a substantia et qualitate. »

3 TQ, q. 3, OTh X, p. 74 : « Consimiliter est in proposito quod, quia ista substantia potest manere, quamvis haec non sit vera "tanta quantitas est", tamen ex hoc non sequitur quod haec sit vera "haec substantia et tanta quantitas non sunt eadem res"; sed sequitur quod haec sit possibilis et hoc est verum. Et si dicatur : tunc haec est possibilis "haec substantia et haec quantitas non sunt eadem res manente substantia", propter eandem rationem, dico quod haec est bene possibilis "haec substantia et haec quantitas non sunt eadem res", ita quod potest esse vera hac existente vera "haec substantia est", sed non potest esse vera hac existente vera "haec quantitas est". Unde tunc erit haec vera propter istam causam veritatis "haec quantitas non est", quae sequitur ex ista "haec substantia non est quanta", quae est possibilis, sicut inferius declarabitur. »

4 TCC 40, OTh X, p. 220-221 : « Immo possibile est quod haec sit vera "qualitas est" hac existente falsa "qualitas est quanta". Similiter possibile est quod haec sit vera "homo est" hac existente falsa "homo est quantus". Si enim omnipotentia Dei conservaret substantiam hominis eodem modo praesentem speciei panis quomodo conservat corpus Christi praesens speciei panis, et tamen nullubi esset illa substantia panis localiter et circumscriptive, et simul cum hoc destrueret omne accidens absolutum existens in homine, tunc haec esset vera "homo est" et haec falsa "homo est quantus". Et eodem modo posset omnipotentia Dei conservare quamcumque substantiam et quamcumque qualitatem quantumcumque quaelibet talis esset falsa : "haec substantia est quanta", "haec qualitas est quanta". Et pro tanto dicunt philosophi et Sancti quod substantia est quanta per accidens, et similiter qualitas est quanta per accidens. Sed haec est per se "quantitas est quanta" et similiter ista "longitudo est quanta", et sic de aliis. Impossibile est enim quod haec sit vera "longitudo est" hac existente falsa "longitudo est quanta". Et similiter impossibile est quod haec sit vera "quantitas est" hac existente falsa "quantitas est quanta". Sed hoc non sequitur igitur "quantitas est alia res absoluta a substantia et qualitate", sed sequitur quod ista sit possibilis "quantitas non est eadem res cum substantia et qualitate", quam concedo esse possibilem, etiam posito quod tam substantia quam qualitas sit in rerum natura. Sicut quantumcumque haec sit modo vera "res habens

donc justifié de dire que la quantité n'est pas nécessairement réellement identique à la substance ou à la qualité. Ockham pense qu'on peut en conclure que la thèse selon laquelle la quantité est réellement distincte de la substance ou de la qualité est logiquement possible.

Ockham semble donc reconnaître – tout en restant très prudent et en proposant un argumentaire ambigu car incomplet - que la théorie adverse permet de rendre compte de la possibilité miraculeuse de la présence réelle du corps du Christ dans l'hostie (à l'aide d'un nombre plus ou moins grand d'interventions divines¹) tout en étant peut-être une bonne explication de la physique naturelle².

Dès lors quel est le statut théorique de la thèse selon laquelle la quantité n'est pas réellement distincte de la substance ou de la qualité ? Est-ce une vérité nécessaire, une vérité contingente ou une simple possibilité théorique parmi d'autres ? Pour répondre à cette question, il faut d'abord examiner pourquoi Ockham s'estime justifié à passer du possible à la vérité de fait dans le chapitre 29 du TCC et comment il effectue ce passage. Il faut ensuite se demander quelle valeur théorique il accorde au phénomène de condensation et de raréfaction.

- Le passage du possible au fait

La première partie du TCC, on l'a vu, s'organise en deux parties principales. Dans une première partie, Ockham expose les deux principes fondamentaux qui sous-tendent sa théologie de l'eucharistie (chapitres 12-17). Dans une seconde partie, Ockham tire les conséquences de ces principes sur la question de la possibilité miraculeuse d'accidents sans

partem distantem a parte est substantia vel qualitas”, tamen haec sit possibilis “nulla res habens partem distantem a parte est substantia vel qualitas” ».

1 Ockham ne se prive pas de recourir à Dieu pour rendre compte de ce qu'il n'arrive pas à expliquer par des possibilités naturelles. Voir par exemple TCC 41, p. 224 : « Ex praedictis colligi potest quomodo illa accidentia manent simul, quamvis non sint in aliquo uno subiective nec unum sit subiectum alterius, quia sive hoc possit fieri virtute creata sive non, non debet esse dubium quin possit fieri virtute divina. » p. 225 : « Sic etiam omnes transmutationes quas videmus fieri circa qualitates remanentes in sacramento Altaris possumus salvare, dicendo quod illae quae non possunt fieri virtute creata, fiunt virtute divina, sicut multi ponunt de multis. »

2 Pour des passages parallèles, voir QP 93, OPh VI, p. 649 : « Haec tamen potest concedi “haec substantia potest esse absque hac quantitate”, quia per illam non plus denotatur nisi quod haec propositio potest esse vera “haec res, demonstrando hanc substantiam, est absque [hac] quantitate. Hoc est verum, quia [haec] substantia potest esse non quanta.” » ; ExpPhys IV, 17, OPh IV, p. 186-187 : « Et si arguatur adhuc sub hac forma : nihil est idem realiter isti substantiae sine quo haec substantia potest esse realiter sine contradictione ; ergo haec quantitas non est eadem realiter cum hac substantia. Vel sic : haec substantia potest esse hac quantitate non existente, ergo haec substantia non est haec quantitas : Dicendum est quod primus discursus potest concedi, sed minor est falsa. Haec enim est falsa “absque hac quantitate potest esse haec substantia”, quia tunc denotatur quod absque illa re quae est haec quantitas potest esse haec substantia, quod est falsum. Haec tamen potest concedi “haec substantia potest esse absque hac quantitate”, quia per istam non plus denotatur nisi quod haec propositio potest esse vera : “haec res, demonstrando hanc substantiam, est absque hac quantitate”. Et hoc quidem verum est si haec substantia possit esse non quanta. Quia tamen non est verum secundum Philosophum, ideo illud quod dictum est de talibus propositionibus dictum est gratia exempli. Tamen si accipiatur haec propositio “absque quantitate decem pedum potest esse haec substantia”, veritatem habet responsio secundum viam Aristotelis. »